ti et ecclesie sue, cumque solum auctoritate istorum duorum receperint mi-

nisterium dispensandi sacra -''°, nec timent nec erubescunt utriusque filies de

sinagoga eorum eicere, et actus penitencie sicut confessionis et satisfactio-

nis quos evangelium nuliis denegat, sceleratis etiam excomunicatis scismati-

cis et hereticis, ipsi -** denegant illis qui pannis vilibus induuntur. XIP Sata-

gendo quibuscumque modis in ómnibus personis extinguere spiritum evan-

gelice perfeccionis. Ita quod in quibusdam mundanis persuasionibus: in alus

vero sophisticis et dolosis predicationibus: in alus vero palliatis comunica-

tionibus -^- vel aliter et aliter multis modis. XIII° Satagunt adimplere illud

propheticum Isaias ^*^: justus perit et non est qui recogitet, et filii misericor-

dia "** colliguntur et non est qui intelligat. A quibus autem colligeretur '^^^

subiungit, cum dicit a facie malicie et -'^ a cuneo impiorum qui sunt facies

dyaboli collectiis est Justos, ita quod ^" eorum studium est quod sicut de ar-

bore colliguntur fructus ut nudetur -*** ab eis, sic ab arbore vite, scilicet místi-

co christi corpore, satagunt quoscumque habentes Spiritum Christi decerpere

tam extra statum quam intra. Et ut intra statum illud adimplere possent ^*^,

dicunt revelationes predicte -^'^ quod arte demonis qui statum illum tanquam
ei magiscontrarium subvertere nitebatur, dúo contingeret. Q_uorum primum
esset quod in statu illo preficerentur ubique falsarii vel apostate supradicti:

professores autem veritatis et observatores eicerentur -^' a gradibus presiden-
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cíe -•'-, ne possent "^^ alicubi respirare. Secundum erat quod aliqui -^* ex illis

falsariis sublimarentur ad collegium apostolice Sedis, ad providendum ne
clamor filiorum veritatis ad Sedem apostolicam haberet ingressum. Quorum
dúo designantur per anatem et Strucionem. Et de anate dicitur quod in aquis

deliciarum carnalium nataret assidue. De Strutione vero dicitur quod sicut

Strucio pennis est similis accipitri et girfaldo qui altissime volant et tamen
a térra nunquam pennis elongatur -^•', sic iste austeritate gestus exterioris

ac vite simularet celestem religionem, et tamen cor eius fixum esset in

appetitu -^'' glorie terrene per ambitionem summi Pontificatus de quo etiam

dicunt quod studio sue -"''
sollicitudinis manifestaret prudentibus nequiciam

sue duplicitatis -^^, procurando et promovendo duas iniquitates. Prima quod
omnes illi de statu suo qui sequerentur vestigia defunctorum testium verita-

tis et observatorum dispergerentur et opprimerentur usque ad extermi-

nium -•'''^. Secunda quod nullus eorum de Statu suo qui testimonium ha-

beret extrinsecus veri religiosi et cuius estimatio devotionem -"'Mn secula-

ribus excitaret, vel ad Curiam apostolice Sedis accederet vel in eo -''' diebus

pluribus resideret, set quod tales omnino elongarentur ab inde non solum

virtute obediencie set insuper diffamationibus machinatis '"'- et mendosis tex-

turis '*''' imperceptibilium fictionum, ne ipsius et complicum perversitates ad

notitiam -'^* Sedis Apostolicet pervenirent. Taliter etiam de contrario turba-

retur quod erumpentes animi motus fictam detegerent Sanctitatem. Nam vir

Sanctus nunquam impaciencia frangitur, nec livore roditur, nec tristitia se-

culi maceratur, nec frendet ira, nec furore ignitur, nec tabescit iniquitate, nec

rancoré incineratur, nec suspitione murmurat, nec ymaginatione delirat, nec

sensibus tendit in exilium -^'' rationis, quia non buffonizat indignatione, nec

fumat detractione non crepitat diffamando, non-'"'' spumat in b!asfemiam,non

Stomachatur in contumeliam, non tonat minis, non fulgurat nutibus, non in-

ficit flatibus, nec susurrio studet quemquam infatuare. Denunciabatur etiam

predictis pontificibus quod si vellent certificari quod hec essent a Deo reve-

lata hominibus, in promtu erat ostendere per scripturas quas Sancti Patres

cum diligentia reposuerunt tam in Urbe quam in antiquis cenobiis, quod si

forte revelationes non crederent suis temporibus convenire, qua de causa

postponerent scrudari de illis, poterant experimento certificari si saltem in

provincia Provincie et provincia Tucie de supradictis inquirerent cum illis

de Statu qui testimonium extrinsecus haberent sinceritatis -'", et tamen quan-

tum cumque omnia predicta nuntiarentur eis, tam graviter oppressit eos li-

targia spiritualis quod noluerunt intelligere ut bene agerent et contumeliam

Christi de térra delerent, set fascinnati patens mendacium acceperunt pro

misterio evangelice veritatis. Nan reprimere vel compescere defluxus ex-

orbitantium regularium crediderunt esse confusionem vel ignominiam ordi-

nis, cum tamen sit certum quod ordo verus in sui purificatione clariíicatur,

nec est ad confusionem ipsius sed gloriam spurcificos -"'^ eius filios mundare

vel amputare. Taliter quod tune fuit ecclesia universalis a seductoribus in-

fatúala quod inordinationem multitudinis offendentis ex exterminantis evan-
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gelium ordinem esse arbitrabatur -''", et potius elegit pati quod Christi -'^

veritas confunderuntur tam -'' ad ipsius contumeliam, quam -'- populi scan-

dalum vel ruynam, quam si canónica -'^ providencia confundereniur pseudo

religiosi et status perfectissimus atque sanctissimus -'* mundaretur a sordi-

bus. Patenter ostendens quod potius volebat hominibus placeré quam Deo
plusque intendere negociis huius mundi quam agni celestis, et terrena pro-

moveret contemptis celestibus. Cumque denuncians -'^ excitaret universalem

ecclesiam stimulis supradictis ad obviandum exterminio evangelii, Nichilo-

minus concorditer aut averterunt aurem aut spreverunt denuntiationem aut

insaniverunt contra denuntiantem. Ita quod inter omnes non surrexit unus

veritate catholica laureatus et justicia evangélica loricatus et probitate celes-

tis milicie animatus, qui diceret: iste homo zelare videtur pro decore et glo-

ria Sponse Christi et animarum Salute: Scrutemur igitur et palpando dili-

genter experiamur si ea que nunciat sive loquitur ad conservationem vel

corruptionem evangelii potius ordinantur -'"^, vel si sunt -'
' pravitate -'^ catho-

lica vel si contra, et reddamus ei secundum limam justicie quod meretur ne

videamur vel negligere quae sunt Dei vel spernere, quia vox istius non est

oculta nec particularis set ubique auditur. Set obmutuit Senatus et solum

ab hoc quod langores et maculas sponse denunciabat sponso propter zelum
adibendae sanationis flagellabatur. Et hii qui vexillum evangelice sanctitatis

gerebant exterius ceteris, acrebiori -'^ furia persecuti sunt eum, non solum
caritatis et justicie regulis abnegatis, set insuper humane verecundie freno

deposito satagebant polluere inocentiam et perderé inocentem. Et liquorem
abominationis prophetisate -^^' per spiritum sanctum quem in vasis propriis

continebant, in blasfemiam evangelice veritatis non erubuerunt effundere.

Nam qui debuit ut vir evangelicus dicere: egredere de domo tua et de térra

cognationis tue et veni in terram q. m. tibi: hoc est: relinque omnes scien-

cias seculares in quibus natus es et nutritus et intende sacris eloquiis, dixit:

intromitte te de medicina et non de theologia et honorabimus te, quibus

verbis non solum pervertebat -'*• evangélica documenta, set ab agro theolo-

gie párvulos Christi nitebatur excludere, cupiens ipsum agrum singulariter

cum gigantibus possidere. Palam etiam confitebatur quod non zelus Christi

vel salutis animarum set corporum regnabat in eo, cum ob comodum corpo-

rum et non spirituum ministro -^- comuni sponderet honorem. Simulque
sprevisset exemplum Pauli qui Magistratus in theologia sublimiori scola -"

quam parisiensi comendavit omnes studium evangelicum -^*, ñeque suasit

ei potius studium medicine corporalis quam theologie.

»Haec omnia supradicta, domine mi rex, vobis expressi ut cognoscatis quod
negligencia Sedis Apostolice non debet esse vobis occasio dubitandi de fun-
damentis fidei Christiane, sed pocius ad robur etfirmitatem, cum Deus tem-
pore vestro pulsaverit negligentes-^" et exprobraverit. Et Nuncius contemptus
et irrisus et incarceratus et vinculatus manet -**'^ in fide evangelii constantior

et solidior quam fuerit unquam, et letatur -**' de morsibus emulorum in

*>
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quantum tangunt eum, plus quam aliquis ^'*'' famelicus de suavissimis dapi-

bus, nec unquam expiravit á corde suo tristicia quosque percepit quod aliqui

dicebant eum esse fantasticum, alii seductorem, alii phitonistam, alii vero

ypocritam, non nulli hereticuní, quídam vero heresiarcam "^^.

»Non solum autem confirmare vos debet in fide evangelii quod Deus jam

fecit in negligentibus denuntiationem, set etiam quod securus est infra -^*'

triennium a novembri transacto et quia -'" vite mee durationem ignoro: prop-

tereo pando vobis quod inde scio et vos scribatis ut sit vobis memoriale si

contingat me prius obire quam illa eveniant: scio enim quod Deus tercio fa-

ciet predicta denunciare Sedi Apostolice, set per quem aut ubi vel quando
determínate ignoro, quia non est mii indicatum, set hec nótate quod di-

cam ""-. Si -^' denuntiacionem susceperit et in zelo Moysi et Finees -^* prose-

quatur, ea decorabitur -^•' per divinam potentiam ómnibus sublimibus anti-

quis et novis. Si vero neclexerit, certus -'•^'' sitis quod Deus intra -'''' predictum

triennium faciet in ea terrabilissima judicia ut sint orientalibus et occidenta-

libus ad stuporem et qualia dicam vobis ante recessum meum in specia-

li -^^: nunc autem si placet certifícate me de vestro proposito quia -"^ ego non
possem tolerare quod hic vel alibi essem vagus ullo modo.
»Tunc respondit rex '"'": postquam Deus per vestra verba tan clare no?

illustravit '^"\ firmiter proponimus vivere in Statu nostro secundum regulara

evangelii, et exponere nosmorti pro gloria Salvatoris, et cunctos volentes in

observancia veritatis evangelice vivere diligenter, fovere ac sustentare, nec

non protegeré paterna custodia. Ego autem replicavi: scribatis igitur in '"-

vulgari vestro totum processum quem cogitastis ^°^ circa cultura evangelii

observare et substantiam illius insinuationis quam vultis faceré regi Arago-

num fratri^estro, et faciemus ambo juxta seriem vestri vulgaris in latinum

converti, ut ego certificatus particulariter de plenitudine cogitatus et propo-

siti vestri, possim festinare ad fratrem vestrum, máxime quia nuncium spe-

cialem '"* cura litteris suis ^'^^ nunc misitad me rogans et monens in Christo

Efectuóse quod priusquara vadat in regnum Granate videam eum, Rex au-

tem, hiis "'°'^ auditis, traxit se in solitudinem et scripsit predicta in suo vul-

gari et ecce qualiter per literam suam alloquitur fratrem suum.»

II.—Carta de d. fadrique de Sicilia á su hermano d. jáime ii de

ARAGÓN SOBRE LOS PROYECTOS REFORMISTAS DE ARNALDO

«Fraternitati vestrae notificamus, quod inter caetera beneficia pietatis di-

vine, hoc percepimus esse notabile, quod interdum privata meditatione ac

multum attenta, cor nostrum moróse applicuimus ad contemplandam dis-

tantiam vel differentiam temporalis hominum durationis ad aeternam. Quod
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enim de illo statu qui fine caret, nullam habeamus experientiam, sed id

quod nobis innotuit, sola fide suscipimus et tenemus, cogebamur diutius

convertere animum ad experta, scilicet ad contemplandum circumstantias

temporalis vitae siv6 durationis. Et cum in animo quotidiana experientia

colligeremus, absque ulla dubietate cognovimus, quod nulla stultitia potest

esse maior in homine, máxime christiano, quam sollicitari pro iis exequen-

dis et acquirendis, quae ad vitam solam conveniunt temporalem, magis quam
pro iis que ad vivendum aeternaliter spectant. Claro etiam iudicio vidimus,

quod talis homo per actum suae soUicitudinis se transformat in brutum, cum
illud praecipue sequatur quod sensualitas appetit, et id quod est rationis et

intellectus negligit et postponit. Etenim certus est unusquisque quod tempo-

ralis duratio vitae valde brevis existit, cum infra aetatem unius hominis

finiatur, nec sit alicui certum qua parte humanae aetatis habebit finem.

Cum his etiam est certissimum, quod nullius rei temporalis privilegio pote-

rit mortem evadere vel de tempore mortis certificari, quia nec genus, nec

regnum, aut aliqua mundana potentia, nec pecuniae nec vel thesauri seu

quaecunque divitiae, nec aliqua prosperitas domus aut corporis potest vel

hominem immortalem faceré vel de mortis hora vel anno certificare: sed

supra omnia certus est, quod ab ómnibus temporalibus taliter aliquando se-

parabitur, quod nunquam redibit ad usum eorum, nec etiam ipsa bona un-

quam sequentur eum. duibus diligenter consideratis, et attendentes quod ad

comparationem status interminabilis, vita unius hominis multo minor in-

comparabiliter est quam sit una dies, et quod tota' felicitas temporalis est

tanquam ludus, in quo rex vel episcopus ludentium evanescit in una die,

absque nube cognovimus, quod cum quilibet christianus certificetur per-

fidem catholicam quod Dominus lesus Christus est veritas, et quod solum

ipse potest hominibus exhibere felicitatem interminabilis vitae, sitque

promptus eam exhibere servitoribus suis, non solum infelix est christianus,

sed etiam omni stulto stolidior, si non ponat sollicitudinem suae temporalis

durationis in obsequium Christi: sic scilicet quod secundum statum et gra-

dum suum potius intendat procurare quaecumque ad ipsius laudem perti-

nent et honorem quam quae ad felicitatem temporalem personae propriae

vel suorum. Idcirco deliberavimus, quod ex nunc totum vitae nostre resi-

duum expendamus in eius obsequium, procurando quod ab hominibus lau-

detur, ametur et honoretur. Cum autem nullus ametur et honoretur per ea

quae fiunt ei contraria, et ipse (sicut didicimus a sancta matre Ecclesia) sit

veritas et iusticia et pax et misericordia, proponimus ad cultum istarum

virtutum diligenter intendere, ac earum contraria, prout poterimus, evitare.

Unde quia vanitas veritati contrariatur, quicquid tantum servit cultui vani-

tatis abscindere volumus amore ipsius, non solum a persona nostra, sed insu-

per a domesticis et subditis nostris, prout ratio limitabit, tam catholica quam
humana: iniusticiam vero et iniquitatem sive crudelitatem ac inquietudinem
amicorum Christi semper horrende conabimur evitare. Quia vero Dominus
noster lesus Christus taliter et tantum dilexit suos, quod acerbissime morti

se ipsum exposuit: non videtur nobis quod eius amori corresponderemus
obsequio debito, nisi periculis mortis pro laude et honore ipsius nosmetipsos

exponeremus, prout ipse fecit pro nostra salute. Nam si nostro iudicio veii-

mus attendere, quantus et qualis erat ipse qui pro nobis elegit mori, procul-
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dubio cognosceremus quod si millesies moreremur pro laude ipsius, summe
iustum existeret; et quod iniusticiam abominabilem ingratitudinis colimus,

quando et quoties vitae carnalis delicias quaerimus, et pro ipsius laude et

gloria nedum mori, sed etiam sumptibus et laboribus affici recusamus.

Attendimus etiam quod, cum ipse pro nobis peregrinus extiterit, veniendo

ad regionem mortis, dubitanter is Christiani nomen usurpat et falso dicitur

Christianus, qui peregrinar! pro Ghristi gloria negligat, et incolatum eligat

terreni thalami et virgulti. Quae omnia vobis idcirco in parte sic exprimere

studuimus nunc, ut nobismetipsis necessitatem aliquam imponamus ad la-

borandum pro Ghristi gloria dilatanda. Quoniam autem excellentia Regis

Catholici obligaturex aequitate iusticiae supradictae, non solum in subditis

suis Ghristi gloriam dilatare, sed etiam in extrañéis, et cognoscimus quod
non est veré Gatholicus si ad exterminandam Ghristi contumeliam non fer-

veaí incessanti zelo, tam in alienis populis, quam in suo, propterea zelum

istum in nobismetipsis accendere studiose intendimus et exoptamus quod in

nobis Ínter Reges caeteros Catholicos accendatur, ut sit ambobus amarius

morte, quod blasphemi Salvatoris nostri sepulchrum eius possideant in ip-

sius contumeliam atque servitutem ignominiosam omnium confitentium

nomen eius. Nam cum vinculum carnis et sanguinis non sit aliud in con-

spectu Dei quam quaedam dispositio et introitus ad unionem spiritualem,

ardenter optamus quod nos ambo, quos identitas generantium carnaliter

fecit esse germanos, per devotum et splendidum obsequium patris aeterni

germanitatis aeternae gaudia consequamur; et fraternitas, quae per carnis

resolutionem expirat, unionem fsic, por unionej spirituum in amore coeles-

tis agni vivat aeternaliter cum eodem. Idcirco vobis, quem habemus prae

caeteris mortalibus chariorem, volentes plenissime intimare tam desiderium

quam propositum nostrum ad currendum nobiscum tam opere quam effectu

valde materialiter, ut laicis convenit, expressimus antedicta. Nihilominus

ad pleniorem informationem vestrae prudentiae, tam de particularibus nos-

tri propositi, ac ordinationibus super predictis, mittimus ad vos personam

nobis unanimem in predictis. Q.uapropter requirimus et rogamus vestram

fraternitatem et ex parte Domini nostri lesu Ghristi fraterna dilectione mo-
nemus, quatenus animo et viribus universis velitis huiusmodi unionis esse

non solum pars altera, sed etiam pater et artifex: taliter, ut quaecunque ves-

trae prudentiae videbuntur dictae intentioni accommoda, vel forte magis ex-

pedientia quam quae per nos fuerunt excogitata, nobis tam literis quam nun-

ciis intimetis. Praeterea quia Gatholicorum tam desideria quam opera debent

semper in lumine ac splendore sanctae matris Ecclesiae consummari, ut di-

rectionis eius et benedictionis uberibus educati promoveantur, rursum re-

quirimus et rogamus quatenus maturo consilio deliberetis et ordinetis quan-

do et qualiter dictae matri notificetur tota veritas nostrae soUicitudinis et

affectus et de supplicationibus quas expediat et deceat fieri apud eam.»
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III.—Respuesta de d. jáime ii

«Illustri ac magnifico principi, regi Friderico tertio, clarissimo fratri nos-

tro, lacobus Dei gratia rex Aragonum, Valentiae, Sardinae et Corsicae Sar-

dinae, comesque Barchinonae ac S. Romanae Ecclesiae vexillarius Amiral-

dus ac Capitaneus generalis, fraternae intimeque dilectionis plenitudinem

cum salute. Laudamus Dominum de coelis et benedicimus nomini Sancto

eius. Et quas digne non possumus (cum creatura non habeat quod pro meri-

tis aequaliter respondeat creatori) in humilitate altissimo gratiarum excolui-

mus actiones, quia in vobis et nobis nostris temporibus operari misericor-

diam et aperire mentis oculos, propulsa caligine, dignatus est. Suscepimus

autem, clarissime frater, eximiae prudentiae virum et vitae probatae M. Ar-

noldum de Villa nova, quem novistis gratiis spiritualibus insignitum, de vo-

bis ad nos ab illis partibus venientem, qui et nobis literas vestras obtulit, ac

ex vestra parte scripta per vos non humana provisione, sed divino instinctu

condita pretentavit, nosque etiam de singulis, que commisistis eidem, per se-

riem informavit. Quibus lectis et perlectis, ac memoriae intellectualiter com-

mendatis, nos tanti et tam laudabilis ac utilis operis ordinatione stupentes,

divinae bonitatis clementia sublévavit, corque nostrum firmavit, ut horum
omnium intelligentiam caperemus. Ex quibus post stuporem et laeticiam

cordis ac gaudii immensitatem sumpsimus: conspicientes hoc vos velle ad

hocque ferventi desiderio aspirare Spiritús Sancti flamine inspiratum, quod

postpositis huiusmodi finibilis et fallabilis terrenae vitae deliciis, quae digne

deberent dolores ac amaritudines appellari, deliberastis eximiae vitae vestrae

residuum in obsequium expenderé lesu Christi, creatoris humani generis et

mirifici redemptoris, et ea agere per quae nomen eius, quod supra omne no-

men describitur, laudetur a gentibus sequentibus vias suas, et quod extermi-

nentur populi illius virtutem sanctissimi nominis blasphemantes. Ad quae'

etiam tam nos specialiter quam alios Christianos, Christum colentes Domi-
num, doctrina mirifica in dictis vestris scripta commendabiliter invitatis,

formamque traditis divinum servitium et acquisitionem coelestis gloriae in-

ducentem. Gharissimam itaque fraternitatem vestram nolumus ignorare,